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O‘ZBEKISTON HUDUDLARIDA 
KAMBAG‘ALLIK DARAJASI TAHLILI 
(2010–2025-yillar)

Hоjiyеv Tаl’аt Tоshpо‘lаtоvich
Buxoro davlat texnika universiteti tayanch doktoranti 
ORCID: 0009-0008-3565-537X

Annotatsiya. O‘zbekiston hududlarida kambag‘allik darajasi hamda uning aholi jon boshiga to‘g‘ri keladigan 
real umumiy daromadlar va ishsizlik ko‘rsatkichlari bilan o‘zaro bog‘liqligi tahlil qilingan. Statistik ma’lumotlar 
asosida hududlar kesimidagi ijtimoiy-iqtisodiy tafovutlar baholanib, kambag‘allik darajasiga ta’sir etuvchi asosiy 
omillar aniqlangan. Tadqiqot natijalari real daromadlarning ortishi kambag‘allik darajasining pasayishiga xizmat 
qilishini, ishsizlik darajasining yuqoriligi esa kambag‘allik xavfining kuchayishiga olib kelishini ko‘rsatadi. 
Hududlarda barqaror ish o‘rinlarini yaratish, aholi daromadlarini oshirish, ishsizlarni kasb-hunarga o‘qitish 
hamda manzilli ijtimoiy yordam tizimini takomillashtirish bo‘yicha takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: kambag‘allik, real daromadlar, ishsizlik, mintaqaviy tahlil, aholi farovonligi, bandlik, ijtimoiy-
iqtisodiy rivojlanish.

Аннотация. Проведён анализ уровня бедности в регионах Республики Узбекистан и исследована его 
взаимосвязь с реальными совокупными доходами на душу населения и уровнем безработицы. На основе 
статистических данных дана оценка социально-экономических различий между регионами и выявлены 
основные факторы, влияющие на уровень бедности. Результаты исследования свидетельствуют о том, 
что рост реальных доходов населения способствует снижению уровня бедности, тогда как высокий 
уровень безработицы усиливает риск её распространения. Разработаны предложения, направленные 
на создание устойчивых рабочих мест, повышение доходов населения, профессиональную подготовку 
безработных граждан и совершенствование системы адресной социальной поддержки.

Ключевые слова: бедность, реальные доходы населения, безработица, региональный анализ, 
благосостояние населения, занятость, социально-экономическое развитие.

Abstract. An analysis of poverty levels across the regions of the Republic of Uzbekistan is conducted, 
with particular attention given to the relationship between poverty, real per capita household income, and 
unemployment. Based on statistical data, regional socio-economic disparities are assessed and the key factors 
influencing poverty levels are identified. The results indicate that growth in real household income contributes 
to poverty reduction, whereas higher unemployment increases the risk of poverty. Recommendations are 
developed to promote sustainable employment, increase household income, provide vocational training for 
unemployed individuals, and improve the effectiveness of targeted social assistance mechanisms.

Keywords: poverty, real household income, unemployment, regional analysis, household welfare, 
employment, socio-economic development.

K I R I S H
Bugungi kunda kambag‘allikni qisqartirish dunyo mamlakatlari, jumladan, O‘zbekiston oldida turgan eng 

dolzarb ijtimoiy-iqtisodiy vazifalardan biri hisoblanadi. Aholi farovonligini oshirish, daromadlar tengsizligini 
kamaytirish va barqaror iqtisodiy rivojlanishni ta’minlash kambag‘allikni qisqartirish bilan chambarchas 
bog‘liqdir. So‘nggi yillarda mamlakatimizda ushbu yo‘nalishda keng ko‘lamli islohotlar amalga oshirilayotgan 
bo‘lsa-da, hududlar o‘rtasida kambag‘allik darajasi bo‘yicha muayyan tafovutlar saqlanib qolmoqda. Bu holat 
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hududlarning iqtisodiy salohiyati, bandlik darajasi, investitsiyalar hajmi va infratuzilma rivojlanishidagi farqlar 
bilan izohlanadi. Shu sababli hududlarda kambag‘allik darajasini statistik ma’lumotlar asosida tahlil qilish, uning 
asosiy omillarini aniqlash hamda hududiy tafovutlarni kamaytirishga qaratilgan ilmiy asoslangan takliflarni 
ishlab chiqish muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi.

Yurtimizda kambag‘allikni qisqartirish borasida qator tizimli ishlar amalga oshirildi. Avvalo, kambag‘allikni 
aniqlash va baholash xalqaro standartlar asosida yo‘lga qo‘yildi, aholining ehtiyojmand qatlamlarini qo‘llab-
quvvatlash maqsadida “Temir daftar”, “Ayollar daftari”, “Yoshlar daftari” kabi manzilli tizimlar joriy etildi. 
Mahallabay ishlash tizimi, hokim yordamchilari faoliyati, oilaviy tadbirkorlikni rivojlantirish, kasb-hunarga o‘qitish, 
imtiyozli kreditlar ajratish, tomorqa va dehqonchilikdan samarali foydalanish kabi chora-tadbirlar aholi bandligi 
va daromadlarini oshirishga xizmat qildi. Natijada 2024-yilda kambag‘allik darajasi 11 foizdan 8,9 foizga pasaydi, 
kambag‘al aholi soni esa 2023-yilga nisbatan 719 ming kishiga kamaydi. 2024-yildan boshlab “Kambag‘allikdan 
farovonlik sari” dasturi amalga kiritilib, kambag‘al oilalar uchun bandlik, ta’lim, tibbiy xizmatlar, ijtimoiy xizmatlar 
va yashash sharoitlarini yaxshilash bo‘yicha kompleks imkoniyatlar yaratildi. Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyev 
ta’kidlaganlaridek, kambag‘allikni qisqartirishda aholining daromad manbalarini kengaytirish, oila a’zolarini 
kasb-hunarga o‘qitish hamda ularni munosib ish bilan ta’minlash muhim ahamiyat kasb etadi [1].

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Kambag‘allik muammosi dunyo olimlarining doimiy diqqat markazida bo‘lib kelmoqda. Xususan, Nobel 

mukofoti sovrindori Amartya Sen kambag‘allikni faqat daromad yetishmovchiligi sifatida emas, balki insonning 
munosib hayot kechirish, ta’lim olish, sog‘lom bo‘lish va jamiyatda faol ishtirok etish imkoniyatlarining cheklanishi 
sifatida izohlaydi. Uning “capability approach”, ya’ni “imkoniyatlar yondashuvi”, kambag‘allikni inson salohiyatini 
ro‘yobga chiqarish imkoniyatlari bilan bog‘liq holda tahlil qilish zarurligini ko‘rsatadi [2]. Amerikalik iqtisodchi 
Martin Ravallion kambag‘allikni o‘lchashda mutlaq va nisbiy yondashuvlarni uyg‘unlashtirish zarurligini 
ta’kidlaydi. Uning fikricha, faqat daromadga asoslangan mutlaq kambag‘allik chegarasi ayrim ijtimoiy farqlarni 
to‘liq aks ettirmaydi, nisbiy kambag‘allik esa mamlakat ichidagi tengsizliklarni chuqurroq tushunishga yordam 
beradi [3]. Shu bilan birga, Sabina Alkire va James Foster kambag‘allikni ko‘p o‘lchamli yondashuv asosida 
baholash metodologiyasini ishlab chiqqan. Ularning yondashuvida kambag‘allik daromad bilan bir qatorda ta’lim, 
sog‘liqni saqlash, yashash sharoiti va boshqa ijtimoiy ko‘rsatkichlar orqali ham aniqlanadi. Ushbu metodologiya 
kambag‘allikni faqat moddiy yetishmovchilik sifatida emas, balki bir nechta sohalardagi mahrumliklar majmui 
sifatida baholash imkonini beradi [4]. Britaniyalik iqtisodchi Paul Collier kambag‘allikni rivojlanish tuzoqlari bilan 
bog‘laydi. Uning fikricha, ayrim hududlar yoki mamlakatlar past investitsiya darajasi, infratuzilmaning yetarli 
rivojlanmaganligi hamda iqtisodiy izolyatsiya tufayli “kambag‘allik tuzog‘i” holatida qolib ketishi mumkin [5]. 
Ushbu nazariyalar kambag‘allikni faqat daromad yetishmovchiligi bilan emas, balki ta’lim, sog‘liqni saqlash, 
bandlik va inson imkoniyatlarining cheklanishi bilan ham bog‘liq holda izohlaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda hududlarda kambag‘allik darajasini baholash va tahlil qilishda statistik, qiyosiy, tizimli hamda 

iqtisodiy tahlil usullaridan foydalanildi. Tadqiqotning axborot bazasini O‘zbekiston Respublikasi Milliy statistika 
qo‘mitasi, Kambag‘allikni qisqartirish va bandlik vazirligi hamda boshqa rasmiy manbalarning statistik ma’lumotlari 
tashkil etdi. Hududlar kesimida kambag‘allik darajasining dinamikasi, daromadlar, bandlik va ijtimoiy-iqtisodiy 
ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi bog‘liqlik qiyosiy hamda dinamik tahlil usullari asosida baholandi. Olingan natijalar 
umumlashtirish va ilmiy xulosa chiqarish usullari yordamida tahlil qilinib, hududlarda kambag‘allikni qisqartirish 
bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekiston Respublikasi Milliy statistika qo‘mitasi ma’lumotlariga ko‘ra, respublika bo‘yicha ishsizlar soni 

2010-yilda 658,2 ming kishini tashkil etgan bo‘lsa, 2015-yilga kelib 709,4 ming kishiga yetib, 7,8 foizga oshgan. 
2020-yilda esa ishsizlar soni sezilarli darajada ko‘payib, 1 561 ming kishiga yetgan, bu pandemiya ta’siri natijasida 
avvalgi davrga nisbatan 2,2 baravar o‘sishni ko‘rsatadi. Keyingi davrda, ya’ni 2021–2025-yillarda ishsizlar 
sonining 836 ming kishigacha kamaygani iqtisodiy faollik va bandlik ko‘rsatkichlarining tiklanish jarayonlarini 
aks ettiradi. Hududlar kesimida eng yuqori ishsizlik ko‘rsatkichlari Farg‘ona viloyatida qayd etilgan (2010-yilda 
– 80,8 ming kishi, 2020-yilda – 177,1 ming kishi, 2025-yilda – 100,5 ming kishi). Shuningdek, Samarqand 
(174,6 ming kishidan 86,4 ming kishiga), Andijon (150,6 ming kishidan 76,9 ming kishiga) va Qashqadaryo 
(146,9 ming kishidan 80,9 ming kishiga) viloyatlari ham yuqori ko‘rsatkichlarga ega bo‘lgan hududlar qatoridan 
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o‘rin oladi. Eng kam ishsizlar soni Navoiy (41,5 ming kishidan 22,5 ming kishiga) va Sirdaryo (41,2 ming 
kishidan 21,9 ming kishiga) viloyatlarida kuzatilgan. Tahlil natijalari ishsizlikning hududiy xususiyatlari saqlanib 
qolayotganini, aholi zich joylashgan va agrar yo‘nalishga ega hududlarda ishsizlik darajasi nisbatan yuqoriroq, 
sanoati rivojlangan hududlarda esa pastroq ekanligini ko‘rsatadi [6] (1-jadval).

1-jadval. O‘zbekiston hududlari bo‘yicha ishsizlar soni [6]1

2010 y. 2015 y. 2020 y. 2025 y.

O‘zbekiston Respublikasi 658,2 709,4 1561 836

Qoraqalpog‘iston Respublikasi 46,6 35,4 82,6 46,4

viloyatlar:

Andijon 68,2 75,6 150,6 76,9

Buxoro 41,9 48,2 93,9 45,1

Jizzax 23 24 65,8 34,6

Qashqadaryo 59,3 66,1 146,9 80,9

Navoiy 21,1 22,4 41,5 22,5

Namangan 50,7 53,3 128,5 68,6

Samarqand 78,4 86,7 174,6 86,4

Surxondaryo 48,3 53,7 122,8 64,6

Sirdaryo 15,1 18,2 41,2 21,9

Toshkent 49,7 54,2 138,6 76,3

Farg‘ona 80,8 85,6 177,1 100,5

Xorazm 35,3 39,5 88,1 44,6

Toshkent sh. 39,8 46,5 108,8 66,7

O‘rganilayotgan davrda aholi jon boshiga real umumiy daromadlar hajmi izchil o‘sib, respublika bo‘yicha 
o‘rtacha ko‘rsatkich 2 039 ming so‘mdan 27 512 ming so‘mga yetdi, ya’ni 13,5 baravar oshdi. Mazkur o‘sish 
iqtisodiy islohotlar, ishlab chiqarishni modernizatsiya qilish hamda aholi daromadlarini oshirishga qaratilgan 
davlat siyosatining natijadorligini aks ettiradi. Eng yuqori o‘sish sur’atlari 2020–2025-yillarga to‘g‘ri kelib, ushbu 
davrda daromadlar 2,4 baravar ko‘paygan. Hududlar kesimida Toshkent shahri doimiy ravishda yetakchi o‘rinni 
egallab, 2025-yilda ko‘rsatkich 67 597 ming so‘mga yetgan va respublika o‘rtacha darajasidan 2,5 baravar yuqori 
bo‘lgan. Navoiy (41 238 ming so‘m), Buxoro (32 322 ming so‘m) va Xorazm (28 636 ming so‘m) viloyatlari ham 
yuqori daromadli hududlar qatoridan joy olgan. Shu bilan birga, Qoraqalpog‘iston Respublikasi (18 975 ming 
so‘m), Namangan (19 625 ming so‘m) va Surxondaryo (20 697 ming so‘m) viloyatlarida daromadlar respublika 
o‘rtacha ko‘rsatkichidan past bo‘lib, eng quyi ko‘rsatkich Qoraqalpog‘iston Respublikasida qayd etilgan. Nisbiy 
o‘sish sur’atlari bo‘yicha Toshkent shahri (16,3 baravar), Xorazm (14,6 baravar), Andijon (14,1 baravar) va 
Farg‘ona (14,0 baravar) yetakchilik qilgan bo‘lsa, Navoiy viloyatida yuqori bazaviy daraja sababli o‘sish sur’ati 
nisbatan pastroq bo‘lib, 11,5 baravarni tashkil etgan. Hududlar kesimida daromadlar differensiallashuvi saqlanib 
qolib, eng yuqori va eng past ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi nisbat 2010-yildagi 3,0 dan 2025-yilda 3,6 ga yetgan. 
Bu holat iqtisodiy rivojlanish markazlarining yuqori sur’atlarda o‘sayotganligini ko‘rsatadi (2.5-rasmga qarang).

2021–2025-yillarda O‘zbekistonda kambag‘allik darajasi izchil pasayib, respublika bo‘yicha 17,0 foizdan 5,8 
foizga tushdi, ya’ni qariyb 3 baravar kamaydi. Barcha hududlarda ijobiy o‘zgarishlar kuzatilgan bo‘lib, Toshkent 
shahri (3,5 foiz) va Navoiy viloyati (4,2 foiz) eng past, Xorazm (6,7 foiz), Qoraqalpog‘iston Respublikasi (6,6 
foiz) hamda Qashqadaryo viloyati (6,5 foiz) nisbatan yuqoriroq ko‘rsatkichlarga ega bo‘lgan. Shu bilan birga, 
hududlar o‘rtasidagi tafovut sezilarli darajada qisqargan bo‘lib, bu ko‘rsatkich 2021-yildagi 26,6 foiz punktdan 
2025-yilda 3,2 foiz punktgacha kamaygan. Mazkur natijalar ijtimoiy-iqtisodiy islohotlar hamda aholi daromadlarini 
oshirishga qaratilgan chora-tadbirlarning samaradorligini tasdiqlaydi (1-rasmga qarang).

1	  Muallif ishlanmasi
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1-rasm. Aholi jon boshiga real umumiy daromadlar hajmi (hududlar kesimida, ming so‘mda)2

2021–2025-yillarda O‘zbekistonda kambag‘allik darajasi izchil pasayib, respublika bo‘yicha 17,0 foizdan 
5,8 foizgacha qisqardi, ya’ni qariyb 3 baravar kamaydi. Barcha hududlarda ijobiy o‘zgarishlar kuzatilgan bo‘lib, 
Toshkent shahri (3,5 foiz) va Navoiy viloyati (4,2 foiz) eng past, Xorazm viloyati (6,7 foiz), Qoraqalpog‘iston 
Respublikasi (6,6 foiz) hamda Qashqadaryo viloyati (6,5 foiz) nisbatan yuqoriroq ko‘rsatkichlarga ega bo‘lgan. 
Hududlar o‘rtasidagi tafovut ham sezilarli darajada qisqargan bo‘lib, mazkur ko‘rsatkich 2021-yilda 26,6 foiz 
punktni tashkil etgan bo‘lsa, 2025-yilda 3,2 foiz punktgacha kamaygan. Bu holat ijtimoiy-iqtisodiy islohotlar hamda 
aholi daromadlarini oshirishga qaratilgan davlat siyosatining samaradorligini aks ettiradi (2-rasmga qarang).

2-rasm. O‘zbekistonda kambag‘allik darajasi tendensiyalari3

2	  Muallif ishlanmasi
3	  Muallif ishlanmasi
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Umuman olganda, hududlar kesimidagi tahlil natijalari kambag‘allik darajasi aholi jon boshiga to‘g‘ri 
keladigan real umumiy daromadlar hajmi va ishsizlik ko‘rsatkichlari bilan uzviy bog‘liqligini ko‘rsatadi. Real 
daromadlar yuqori hamda ishsizlik darajasi nisbatan past bo‘lgan hududlarda kambag‘allik darajasi ham pastroq 
kuzatiladi. Shu bilan birga, daromadlar darajasining nisbatan pastligi va ishsizlik ko‘rsatkichlarining yuqoriligi 
kambag‘allik darajasining yuqoriroq bo‘lishiga ta’sir etuvchi omillar sifatida namoyon bo‘ladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Olib borilgan tahlillar natijalari shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston hududlarida kambag‘allik darajasi aholi 

jon boshiga to‘g‘ri keladigan real umumiy daromadlar hajmi hamda mehnat bozoridagi holat bilan bevosita 
bog‘liqdir. Aholi jon boshiga real daromadlar yuqori bo‘lgan hududlarda kambag‘allik darajasi nisbatan past 
kuzatiladi, ishsizlik ko‘rsatkichlari yuqoriroq bo‘lgan hududlarda esa kambag‘allik xavfi ortishi mumkin. Shu bois 
hududlarda aholi daromadlarini oshirish, barqaror ish o‘rinlarini yaratish, ishsiz aholini kasb-hunarga o‘qitish 
hamda tadbirkorlik faoliyatiga keng jalb etish kambag‘allikni qisqartirishning ustuvor yo‘nalishlari hisoblanadi.

O‘zbekiston hududlarida kambag‘allikni qisqartirish maqsadida, avvalo, aholi jon boshiga real umumiy 
daromadlar hajmini oshirishga qaratilgan chora-tadbirlarni yanada kuchaytirish zarur. Buning uchun hududlarda 
yangi va barqaror ish o‘rinlarini yaratish, ishsiz aholini zamonaviy kasb-hunarlarga o‘qitish, kichik biznes, oilaviy 
tadbirkorlik va o‘zini o‘zi band qilish faoliyatini keng qo‘llab-quvvatlash muhim ahamiyat kasb etadi. Shuningdek, 
investitsiyalarni mehnat sig‘imi yuqori bo‘lgan sohalarga yo‘naltirish, qishloq hududlarida ishlab chiqarish 
va xizmat ko‘rsatish tarmoqlarini rivojlantirish, ijtimoiy yordamni ehtiyojmand oilalarga manzilli yetkazish 
kambag‘allik darajasini yanada pasaytirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, hududlar kesimida daromadlar, 
ishsizlik va kambag‘allik ko‘rsatkichlarini muntazam monitoring qilish asosida aniq va samarali dasturlarni 
ishlab chiqish hamda amaliyotga joriy etish maqsadga muvofiqdir.
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